
Pagina 1 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 462  DEL 11/11/2014 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI GAS MEDICINALI – 
Liquidazione prestazioni per impianti aggiuntivi.  - CIG  ZBE10DD240 

_________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 
fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 
l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 
approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 
successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 
del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 
2011 che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 
legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' 
acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i.. . 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale, n° 17 del 12/01/2012 è stato aggiudicato 
alla Ditta Caci Marcello il Servizio di manutenzione e gestione degli impianti di 
distribuzione dei gas medicali; 

ATTESO che durante il periodo contrattuale sono state posti in esercizio alcuni nuovi impianti; 
 
CONSTATATO che con decorrenza dal mese di settembre 2012 è stato posto in esercizio l’impianto 

di distribuzione dei gas medicinali della nuova TAC ubicata al piano terra del Palazzo 
Clemente consistente in: 
n° 12 prese terminali, n° 1 quadro di 2° stadio, n° 1 quadro di sezionamento; 
 

CONSTATATO che con decorrenza dal mese di marzo 2013 è stato posto in esercizio l’impianto di 
distribuzione dei gas medicinali del nuovo telecomandato radiologico sito  al piano 
terra del Palazzo Clemente consistente in: 
n° 4 prese terminali; 
 



Pagina 2 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSTATATO che con decorrenza dal mese di agosto 2013 è stato posto in esercizio l’impianto di 
distribuzione dei gas medicinali del nuovo Reparto di Terapia Intensiva Neonatale 
ubicato al piano primo del Palazzo Materno Infantile consistente in: 
n° 189 prese terminali, n° 1 quadro di 2° stadio, n° 1 quadro di sezionamento; 
 

ATTESO che il canone annuo netto per l’anno 2013 per la conduzione e manutenzione degli 
impianti dei gas medicinali  è di €. 57.324,96; 

 
VISTO l’art. 21, (variazione degli impianti) del Capitolato Tecnico di Appalto relativo al “ 

Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria, straordinaria ed in emergenza degli 
impianti dei gas medicinali “ che prevede la modifica dell’importo contrattuale in 
maggiorazione o diminuzione in caso di incremento di impianto o di loro dismissione; 

 
ATTESO che ai sensi del citato art. 21 del Capitolato di Appalto per per ogni incremento sono 

previste le seguenti aliquote: 
 -presa terminale :   0.07 %  del canone annuo pari a €. 40,13; 
 -quadro di riduzione di II° stadio : 0,70% del canone annuo pari a €. 401,27; 
 -quadro di sezionamento : 0.30 % del canone annuo pari a €. 171,97. 
 
CONSTATATO per quanto sopra che l’importo delle maggiorazioni risulta il seguente: 
  

valorizzazione interventi nuova neonatologia (da agosto 2013) 

1 2 3 4 5 6 

A
P

P
A

R
A

TO
 

V
A

LO
R

E 
   

   
   

   
  

A
R

T 
1

8
 C

SA
 

A
P

P
A

R
A

TI
  

EF
FE

TT
IV

I 

IM
P

O
R

TO
 X

 

A
P

P
A

R
A

TO
 

IM
P

O
R

TO
 

A
N

N
U

O
 

IN
TE

R
V

EN
T

I  
X

 5
 M

ES
I 

PRESE  0,07% 189         40,13       7 584,57    3 160,24  

II° STADIO 0,70% 1       401,27          401,27       167,20  

SEZIONAMENTO 0,30% 1       171,97          171,97          71,65  

  TOTALE  € 3 399,09  

     
 

valorizzazione interventi nuovo telecomandato (da febbraio 2013) 

1 2 3 4 5 6 

A
P

P
A

R
A

TO
 

V
A

LO
R

E 
   

   
   

   
  

A
R

T 
1

8
 C

SA
 

A
P

P
A

R
A

TI
  

EF
FE

TT
IV

I 

IM
P

O
R

TO
 X

 

A
P

P
A

R
A

TO
 

IM
P

O
R

TO
 

A
N

N
U

O
 

IN
TE

R
V

EN
TI

  
X

 1
1

 M
ES

I 

PRESE  0,07% 4         40,13          160,52       147,14  

  TOTALE  € 147,14  

     
 

valorizzazione interventi nuova TAC (da settembre 2012) 

1 2 3 4 5 6 

A
P

P
A

R
A

T
O

 

V
A

LO
R

E 
   

   
   

   
  

A
R

T 
1

8
 

C
SA

 

A
P

P
A

R
A

TI
  

EF
FE

TT
IV

I 

IM
P

O
R

TO
 

X
 

A
P

P
A

R
A

T
O

 

IM
P

O
R

TO
 

A
N

N
U

O
 

IN
TE

R
V

EN
TI

  X
 1

6
 

M
ES

I 

PRESE  0,07% 12         40,13          481,56       642,08  

II° STADIO 0,70% 1       401,27          401,27       367,83  

SEZIONAMENTO 0,30% 1       171,97          171,97       157,64  

  TOTALE € 1 167,55  
 



Pagina 3 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
RITENUTO di dover liquidare l’importo di €. 4.713,78 oltre l’iva quale compenso complessivo 

delle prestazioni aggiuntive per l’anno 2013;  
 
DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il codice     

CIG ZBE10DD240 per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del lavoro non è 
dovuto, da parte dell’amministrazione, il versamento  a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 
 

DI LIQUIDARE L’importo relativo alle prestazioni aggiuntive di manutenzione eseguite dalla Ditta Caci 
Marcello, ai sensi l’art. 21, del Capitolato Tecnico di Appalto del “ Servizio di 
conduzione, manutenzione ordinaria, straordinaria ed in emergenza degli impianti dei 
gas medicinali “ dell’anno 2013 pari a €. 4.713,78 oltre l’iva di legge (€ 5.750,81 IVA al 
22% compresa) facendolo gravare sul conto di costo n° 0802020101 denominato 
“Sopravv. pass. per acquisti di beni e servizi” del budget del corrente esercizio 
finanziario. 

 
DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  
 
DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 
con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il codice CIG  ZBE10DD240   
e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  F.TO   Ing. Roberto Manca 

 
           __________________________________ 

      
 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: geom. Alberto Mario Paoletti    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
Dott. Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 11/11/2014_ per la durata di 

quindici giorni. 

 


